[image: image1.jpg]

杭州市中小学生        文件
杭学科技〔2013〕14号

[image: image2.jpg]BFAE. ine
—TEESS

关于举办2013杭州市中小学生科技节

信息学奥林匹克竞赛的通知

各区、县（市）教育局（社发局）、科技局、科协、团委、青少年宫，各直属学校：

根据《关于举办2013年杭州市中小学生科技节的通知》（杭教高中〔2013〕12号）文件要求，决定举办2013年杭州市中小学生科技节信息学奥林匹克竞赛，现将有关事宜通知如下：

一、竞赛时间

2013年10月至11月（具体详见附件）。

二、竞赛项目

（一）小学组

1. Logo语言程序设计和七巧板作图竞赛

2.“美丽杭州”——七巧板六格连环画制作竞赛

（二）中学组

1.VB程序设计竞赛

2.全国青少年信息学奥林匹克竞赛杭州赛区初赛

三、参赛方式

1.各参赛项目由区、县（市）推荐统一报名。报名表在科技节官方网站（http://kjj.hzqsn.com）下载，依据要求填写完整，加盖上级教育主管部门公章于将报名表报送杭州青少年活动中心科技部（杭州市昭庆寺里街22号科技楼116室，邮编：310007），同时将电子稿发至邮箱xiechengxi@vip.qq.com。报名截止时间见附件。
2.比赛进程、复赛名单等相关事宜均在科技节网站上（http://kjj.hzqsn.com）公布，不再另行通知，请各区、县（市）和学校及时关注网站公布的相关信息。

3.有关师资培训由杭州青少年活动中心负责。

四、奖项设置

分组别设个人项目一、二、三等奖，同时设优秀指导教师奖，一等奖的指导教师获优秀指导教师奖。

联系人：

1.中学组：李伟，杭州市教育局教研室，（地址：孩儿巷6号，邮编：310003，联系电话：28026029，E-mail：hzjsjys@163.com）；
2.小学组：谢奕女，杭州青少年活动中心科技部（地址：昭庆寺里街22号科技楼116室，邮编：310007，联系电话： 85821053   E-mail：xiechengxi@vip.qq.com）；
3.小学生计算机竞赛交流QQ群：33405583，中学组NOIP竞赛交流QQ群：215073972。
    附件：2013年杭州市中小学生科技节信息学奥林匹克竞赛规则
[image: image3.jpg]ﬁ R

                               杭州市中小学生科技节组委会

                                     2013年9月16日

抄送：杭州市科学技术局、杭州市科学技术协会、共青团杭州市

委、杭州青少年活动中心、杭州外国语学校
附件：

2013年杭州市中小学生科技节

信息学奥林匹克竞赛规则

一、小学生Logo语言程序设计和七巧板作图

1.杭州市所有的在校小学生均可报名参加，竞赛采用初赛（笔试）和复赛（现场上机）相结合形式。

2.报名截止日期：10月10日，初赛日期：10月17日，复赛日期：11月7日。复赛具体事宜于10月24日前在官网上公布。

3.竞赛命题范围:

（1）LOGO语言的基本命令，如常见基本几何图形绘画方法、实用拼图的基本概念、模块化的程序设计方法等。

（2）图形过程是竞赛的主要内容，要求能做出基本图形，并能利用基本图形构成较复杂的图形，要求会通过参数（变量）来改变图形的大小或形状，要求会利用递归来实现循环，做各种有规则的图形。

（3）算术运算。求在小学生数学范围内的运算。例如会用算术表达式来计算圆的周长和面积等,会用 OP 语句返回运算结果。

（4）动画效果的实现。多海龟的操作。

（5）熟悉七巧板及过程。

4. 样卷及软件可在QQ群共享中下载。

二、小学生七巧板六格连环画制作竞赛
1.竞赛采用提交作品方式评审。报名截止日期：10月10日，请在截止日期前报名，并同时提交作品，作品数量不限。

2.作品主题：“美丽杭州”。请围绕主题，运用信息技术手段设计、创作“六格连环画”作品。

3.作品提交形式：提交作品“*.JPG”文件。请按要求每校一个文件夹，内含“学校名.xls”的报名表和以“学校名缩写_作者名_作品名.jpg”命名的作品。

样例：

4.作品要求：使用“七巧板”创意拼图，每分格图均要求使用整套七巧板，根据内容要求可使用一套七巧板，也可以使用多套七巧板，为表现分格图的画面层次，每格图中使用的七巧板可用不同大小比例，但要注意块板的完整性；六格图排版设计在90*40比例的图片格式上，注重图形图像的处理、版面设计，可对每分格图配上简单的文字说明，并进行不超过20%的辅助绘图。

5.样稿可在QQ群空间中下载。

三、VB程序设计竞赛

1.竞赛采用提交作品初赛，并对入选作品进行面试方式评审。竞赛设初中组和高中组。报名截止日期：10月24日，请在截止日期前报名，并同时提交作品，作品数量不限。

2.使用VB程序设计语言编写具有明确设计思想，贴近作者的学习和生活的作品。
3.参赛作品由学校统一按要求提交：每校一个文件夹，内含“学校名.xls”的报名表和各学生的参赛作品。每个学生制作完成并提交的作品必须编译成可执行程序，配有相应的安装和卸载程序（免安装的绿色软件除外），应能实现顺利、直接地安装和运行。提交的作品中，需同时附有该作品的源程序代码清单（TXT文本格式，并加上相应的注释）、程序的流程图和操作使用说明（帮助文档）。

4.复赛形式由技术测试和答辩组成。

（1）技术测试

由作品作者根据现场命题要求，在规定时间内上机操作完成，由评审组现场审议其使用电脑及相关制作工具软件的熟练程度。

（2）答辩要求

由参赛者演示、介绍自己的参赛作品，回答评审组的现场提问。

（3）现场比赛在局域网环境下完成。

四、全国青少年信息学奥林匹克联赛（杭州赛区）

1.初赛时间：2013年10月13日（星期天）下午14：30-16：30。选手14：15之前必须进场，14：20开始宣读考场纪律和分发答题卡。

2.分组：高中学生参加提高组，初中学生可在提高组或普及组中任选一组参加。
3.参赛选手需带好准考证和学生证或身份证、市民卡等有效证件。参赛学生除携带笔、橡皮等必需文具外，不得携带任何书籍、笔记、报纸、稿纸、电子用品、计算器、通讯工具等物品进入考场。

4.各校请于9月18日前将《NOIP2013初赛报名表》发送至邮箱xiechengxi@vip.qq.com，邮件主题栏写明“NOIP2013初赛报名”，并组织学生及时完成网上申报。逾期根据全国主办单位有关规定，视为无效报名。

5.按照省竞赛委员会要求，报名时每个学生须上交报名费15元，由市级组织方代收，请各位老师或负责人于考前会议时统一上交，由杭州青少年活动中心给学校开具发票。

    6. 考前会议时间和地点待定，在QQ群（215073972）“杭州市奥赛群”通知，到时请参加此次竞赛活动的指导老师（每校一名）准时参加。

组委会

科技节